

MAO-DE-OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL

Pregão Presencial nº: 02/2020

Data de apresentação das propostas: 30/06/2020

Município/UF onde serão prestados os serviços: Cerquillo/SP

Ano, acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo: SIEMACO/SEAC 2020

Nº. De meses de execução contratual: 03 (três) meses

Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Auxiliar de limpeza
2	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.201,30
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Limpeza
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/jan
5	Regime de Tributação	Simplex Nacional

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1 - Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário base	R\$ 1.201,30
B	Adicional de periculosidade	R\$ -
C	Adicional de insalubridade (40%)	R\$ -
D	Adicional noturno	R\$ -
E	Hora noturna adicional	R\$ -
F	Adicional de hora extra	R\$ -
G	Intervalo intrajornada	R\$ -
H	Outros (Dia da categoria 16 de maio)	R\$ -
H.1	Outros (Reflexo sobre o repouso semanal remunerado)	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO		R\$ 1.201,30

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários

2 - Benefícios mensais e diários		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ -
B	Auxílio Alimentação	R\$ 110,94
C	Assistência Médica e Familiar - Plano de Saúde	R\$ 15,00
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 7,50
E	Assistência Odontológica	R\$ 15,00
F	Outros (Vale refeição - R\$ 15,93 unitário)	R\$ 318,60
G	Outros (PLR)	R\$ 22,63
H	Outros (Auxílio Saúde)	R\$ 28,00
I	Outros (Benefício Natalidade)	R\$ 4,70
J	Outros (NORMA REGULAMENTADORA Nº. 07)	R\$ 5,00
K	Outros (Benefício Social Familiar)	R\$ 9,74
L	Outros (Benefício Natalidade)	R\$ 3,93
M	Outros (Dia do Trabalhador de Asseio e Conservação - 16 de maio)	R\$ 1,33
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		R\$ 542,37

Nota: Disponível em: <https://www.dias-uteis.com/>

Nota: O valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Módulo 3 - Insumos Diversos

3 - Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes (conforme tabela abaixo)	R\$ 38,57
B	Materiais	R\$ 74,00
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS		R\$ 112,63

Nota: Valores mensais por empregado

Uniformes	Custo Unitário	Und. Medida	Qtde.	Custo mensal
Calças compridas com elástico e cordão, em gabardine	R\$ 35,45	unidade	4	R\$ 141,80
Camiseta malha fria, com manga curta.	R\$ 16,00	unidade	6	R\$ 96,00
Meias em algodão	R\$ 10,00	par	6	R\$ 60,00
Tênis, solado baixo, com palmilha antibacteriana	R\$ 36,00	par	4	R\$ 144,00
Botas de borracha	R\$ 21,00	par	1	R\$ 21,00
TOTAL				R\$ 385,80

ITEM	MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA CADA UNIDADE/MÊS	QTD.	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Alcool perfumado 05 litros Creative	2	R\$ 8,30	R\$ 16,60
2	Alvejante clorado candia Creative 5 litros	6	R\$ 5,12	R\$ 30,72
3	Limpador/desinfetante perfumado Creative algas 5L	6	R\$ 4,50	R\$ 27,00
4	Sacos de lixo 100LT preto p5 BG	2	R\$ 34,70	R\$ 69,40
5	Sacos de lixo 60LT preto tonovaie	2	R\$ 19,75	R\$ 39,50
6	Detergente neutro Creative 5L	3	R\$ 8,99	R\$ 26,97
7	Vassoura tipo ancinho plast. p/ jd. Cabo 1,50 Mt.	1	R\$ 12,00	R\$ 12,00
TOTAL MENSAL				R\$ 222,19

Nota 1: A medida para os equipamentos é "unidade"

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas
Submódulo 4.1 - Encargos Previdenciários e FGTS

4.1. Encargos Previdenciários e FGTS		%	Valor (R\$)
A	INSS	9,0000%	R\$ 108,12
B	SESI OU SESC	0,0000%	R\$ -
C	SENAI OU SENAC	0,0000%	R\$ -
D	INCRÁ	0,0000%	R\$ -
E	SALÁRIO EDUCAÇÃO	8,0000%	R\$ 96,10
F	FGTS	3,0000%	R\$ 36,04
G	SEGURO ACIDENTE DO TRABALHO	0,0000%	R\$ -
H	SEBRAE	0,0000%	R\$ -

Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota 2: Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Submódulo 4.2. - 13º Salário e Adicional de Férias			
4.2. - 13º Salário e Adicional de Férias		%	Valor (R\$)
A	13º salário	8,3333%	R\$ 100,11
B	Adicional de Férias	2,7778%	R\$ 33,37
Subtotal		11,1111%	R\$ 133,48
C	Incidência do submódulo 4.1. sobre 13º salário	2,2222%	R\$ 26,70
TOTAL		13,3333%	R\$ 160,17

Submódulo 4.3. - Afastamento Maternidade			
4.3. - Afastamento Maternidade		%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0,0646%	R\$ 0,78
B	Incidência do submódulo 4.1. sobre Afastamento Maternidade	0,0129%	R\$ 0,16
TOTAL		0,0775%	R\$ 0,93

Submódulo 4.4. - Provisão para Rescisão			
4.4. - Provisão para Rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	3,8342%	R\$ 46,06
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,3067%	R\$ 3,68
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,1661%	R\$ 2,00
D	Aviso prévio trabalhado	0,0136%	R\$ 0,16
E	Incidência do submódulo 4.1. sobre aviso prévio trabalhado	0,0027%	R\$ 0,03
F	Multa do FGTS sobre aviso prévio trabalhado	0,0005%	R\$ 0,01
TOTAL		4,3239%	R\$ 51,94

Submódulo 4.5. - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.5. - Custo de Reposição do Profissional Ausente		%	Valor (R\$)
A	Férias	8,3333%	R\$ 100,11
B	Ausência por doença	0,5328%	R\$ 6,40
C	Licença paternidade	0,0646%	R\$ 0,78
D	Ausências legais	0,9074%	R\$ 10,90
E	Ausência por acidente de trabalho	0,0773%	R\$ 0,93
F	Outros (especificar)	0,0000%	R\$ -
Subtotal		9,9154%	R\$ 119,11
G	Incidência do submódulo 4.1. sobre o custo de reposição do profissional ausente	1,9831%	R\$ 23,82
TOTAL		11,8985%	R\$ 142,94

Quadro-resumo - Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas			
4 - Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		%	Valor (R\$)
4.1.	Encargos Previdenciários e FGTS	20,0000%	R\$ 240,26
4.2.	13º Salário + Adicional de férias	13,3333%	R\$ 160,17
4.3.	Afastamento maternidade	0,0775%	R\$ 0,93
4.4.	Custo de rescisão	4,3239%	R\$ 51,94
4.5.	Custo de reposição do profissional ausente	11,8985%	R\$ 142,94
4.6.	Outros (especificar)	0%	R\$ -
TOTAL		49,6332%	R\$ 596,24

Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucros			
5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucros		%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	1,0000%	R\$ 24,53
B	Tributos		
	B.1. - Tributos federais (PIS/COFINS)	2,5000%	R\$ 61,31
	B.2. - Tributos estaduais (especificar)	0,0000%	R\$ -
	B.3. - Tributos municipais (ISSQN)	2,0000%	R\$ 49,05
	B.4. - Outros tributos (especificar)	0,0000%	R\$ -
C	Lucro	1,0000%	R\$ 24,53
TOTAL		6,5000%	R\$ 159,42

Nota 1: Custos indiretos, tributos e lucro por empregado.

Nota 2: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 1.201,30
B	Módulo 2 - Benefícios mensais e diários	R\$ 542,37
C	Módulo 3 - Insumos diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 112,63
D	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	R\$ 596,24
Subtotal (A + B + C + D)		R\$ 2.452,54
E	Outros (Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucros)	R\$ 159,42
Valor total por empregado		R\$ 2.611,96
VALOR TOTAL MENSAL		R\$ 5.223,92
VALOR GLOBAL		R\$ 62.687,04

MAO-DE-OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL

Pregão Presencial nº. 02/2020

Data de apresentação das propostas: 30/06/2020

Município/UF onde serão prestados os serviços: Cerquilha/SP

Ano, acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo: SIEMACO/SEAC/SINDVERDE

Nº. De meses de execução contratual: 03 (três) meses

Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Auxiliar de limpeza
2	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.167,77
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Limpeza
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/jan
5	Regime de Tributação	Simplex Nacional

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1 - Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário base	R\$ 1.167,77
B	Adicional de periculosidade	R\$ -
C	Adicional de insalubridade (40%)	R\$ -
D	Adicional noturno	R\$ -
E	Hora noturna adicional	R\$ -
F	Adicional de hora extra	R\$ -
G	Intervalo intrajornada	R\$ -
H	Outros (Dia da categoria 16 de maio)	R\$ -
H.1	Outros (Reflexo sobre o repouso semanal remunerado)	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO		R\$ 1.167,77

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários

2 - Benefícios mensais e diários		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ -
B	Auxílio Alimentação	R\$ 275,84
C	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ /,50
D	Outros (PLR)	R\$ 40,12
E	Outros (Auxílio Creche - coeficiente 3%)	R\$ 4,70
F	Outros (NORMA REGULAMENTADORA Nº. 07)	R\$ 5,00
G	Outros (Benefício Social Familiar)	R\$ 9,31
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		R\$ 342,47

Nota: Disponível em: <https://www.dias-uteis.com/>

Nota: O valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Módulo 3 - Insumos Diversos

3 - Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes (conforme tabela abaixo)	R\$ 85,00
B	Materiais	R\$ 74,06
C	EPIS (Caneleira, óculos, máscara, luvas e avental próprio)	R\$ 203,64
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS		R\$ 362,70

Nota: Valores mensais por empregado

Uniformes	Custo Unitário	Und.	Medida	Qtde.	Custo mensal
Jaleco	R\$ 90,00	90,00	unidade	4	R\$ 30,00
Calça	R\$ 50,00	50,00	unidade	6	R\$ 25,00
Capa de chuva	R\$ 20,00	20,00	par	6	R\$ 10,00
Botas ou tênis	R\$ 60,00	60,00	par	4	R\$ 20,00
TOTAL					R\$ 85,00

ITEM	MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA CADA UNIDADE/MÊS	QTDE.	VLR UNIT.	VLT TOTAL
1	Alcool perfumado 05 litros Creative	2	R\$ 8,30	R\$ 16,60
2	Alvejante clorado candia Creative 5 litros	6	R\$ 5,12	R\$ 30,72
3	Limpador/desinfetante perfumado Creative algas 5L	6	R\$ 4,50	R\$ 27,00
4	Sacos de lixo 100LT preto p5 BG	2	R\$ 34,70	R\$ 69,40
5	Sacos de lixo 60LT preto tonovale	2	R\$ 19,75	R\$ 39,50
6	Detergente neutro Creative 5L	3	R\$ 8,99	R\$ 26,97
7	Vassoura tipo ancinho plast. p/ jd. Cabo 1,50 Mt.	1	R\$ 12,00	R\$ 12,00
TOTAL MENSAL				R\$ 222,19

Nota 1: A medida para os equipamentos é "unidade"

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas

Submódulo 4.1 - Encargos Previdenciários e FGTS

4.1. Encargos Previdenciários e FGTS		%	Valor (R\$)
A	INSS	9,0000%	R\$ 105,10
B	SESI OU SESC	0,0000%	R\$ -
C	SENAI OU SENAC	0,0000%	R\$ -
D	INCRA	0,0000%	R\$ -
E	SALÁRIO EDUCAÇÃO	0,0000%	R\$ -
F	FGTS	8,0000%	R\$ 93,42
G	SEGURO ACIDENTE DO TRABALHO	3,0000%	R\$ 35,03
H	SEBRAE	0,0000%	R\$ -
TOTAL		20,0000%	R\$ 233,55

Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota 2: Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2. - 13º Salário e Adicional de Férias		%	Valor (R\$)
A	13º salário	8,3333%	R\$ 97,31
B	Adicional de Férias	2,7778%	R\$ 32,44
Subtotal		11,1111%	R\$ 129,75

C	Incidência do submódulo 4.1. sobre 13º salário	2,2222%	R\$	25,95
TOTAL		13,3333%	R\$	155,70

Submódulo 4.3. – Afastamento Maternidade

4.3. – Afastamento Maternidade		%		Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0,0646%	R\$	0,75
B	Incidência do submódulo 4.1. sobre Afastamento Maternidade	0,0129%	R\$	0,15
TOTAL		0,0775%	R\$	0,91

Submódulo 4.4. – Provisão para Rescisão

4.4. – Provisão para Rescisão		%		Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	3,8342%	R\$	44,77
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,3067%	R\$	3,58
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,1661%	R\$	1,94
D	Aviso prévio trabalhado	0,0136%	R\$	0,16
E	Incidência do submódulo 4.1. sobre aviso prévio trabalhado	0,0027%	R\$	0,03
F	Multa do FGTS sobre aviso prévio trabalhado	0,0005%	R\$	0,01
TOTAL		4,3239%	R\$	50,49

Submódulo 4.5. – Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5. – Custo de Reposição do Profissional Ausente		%		Valor (R\$)
A	Férias	8,3333%	R\$	97,31
B	Ausência por doença	0,5328%	R\$	6,22
C	Licença paternidade	0,0646%	R\$	0,75
D	Ausências legais	0,9074%	R\$	10,60
E	Ausência por acidente de trabalho	0,0773%	R\$	0,90
F	Outros (especificar)	0,0000%	R\$	-
Subtotal		9,9154%	R\$	115,79
G	Incidência do submódulo 4.1. sobre o curso de reposição do profissional ausente	1,9831%	R\$	23,16
TOTAL		11,8985%	R\$	138,95

Quadro-resumo – Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas

4 – Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas		%		Valor (R\$)
4.1.	Encargos Previdenciários e FGTS	20,0000%	R\$	233,55
4.2.	13º Salário + Adicional de férias	13,3333%	R\$	155,70
4.3.	Afastamento maternidade	0,0775%	R\$	0,91
4.4.	Custo de rescisão	4,3239%	R\$	50,49
4.5.	Custo de reposição do profissional ausente	11,8985%	R\$	138,95
4.6.	Outros (especificar)	0%	R\$	-
TOTAL		49,6332%	R\$	579,60

Módulo 5 – Custos Indiretos, Tributos e Lucros

5 – Custos Indiretos, Tributos e Lucros		%		Valor (R\$)
A	Custos indiretos	1,0000%	R\$	24,53
B	Tributos			
	B.1. – Tributos federais (PIS/COFINS)	2,5000%	R\$	61,31
	B.2. – Tributos estaduais (especificar)	0,0000%	R\$	-
	B.3. – Tributos municipais (ISSQN)	2,0000%	R\$	49,05
	B.4. – Outros tributos (especificar)	0,0000%	R\$	-
C	Lucro	1,0000%	R\$	24,53
TOTAL		6,5000%	R\$	159,42

Nota 1: Custos indiretos, tributos e lucro por empregado.

Nota 2: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se a percentual sobre o valor do faturamento.

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da remuneração	R\$ 1.167,77
B	Módulo 2 – Benefícios mensais e diários	R\$ 342,47
C	Módulo 3 – Insumos diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 362,70
D	Módulo 4 – Encargos sociais e trabalhistas	R\$ 579,60
Subtotal (A + B + C + D)		R\$ 2.452,55
E	Outros (Módulo 5 – Custos Indiretos, Tributos e Lucros)	R\$ 159,42
Valor total por empregado		R\$ 2.611,96
VALOR TOTAL MENSAL		R\$ 2.611,96
VALOR GLOBAL		R\$ 31.343,54

GOLDEN SERVIÇOS E
EMPREENHIMENTOS
TECNICOS LTDA
CNPJ: 11.917.008/0001-33